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BÎRÎNCÎ CELSE 
Açılma saati: 1,30 sonra 

REİS — Birinci Reisvekili Musa Kâzım Efendi Hazretleri 

KÂTİPLER : Atıf Bey (Kayseri), Mahmud Said Bey (Muş) 

REİS — Celseyi küşadediyorum. Zaptı sa
bık okunacak. 

(Okundu.) 

1. — ZAPTI SABIK HULÂSASI 

Birinci Celse 

Birinci Reisvekili Musa Kâzım Efendinin 
tahtı Riyasetlerinde bilinikat zaptı sabık hulâ
sası kıraat ve aynen kabul olundu. Heyeti Ve-
kileden mevrut İmalâtı Harbiye amelelerine 
dair lâyihai kanuniye Müdafaai Milliye Encü
menine, Ziraat Bankası bütçesine zam icrasına 
dair lâyihai kanuniye Muvazenei Maliye En
cümenine, Heyeti Teftişiyei Mülkiyenin iade
sine dair lâyihai kanuniye Dahiliye ve Muvaze
nei Maliye encümenlerine havale olundu. Baş
kumandanlık vazifesinin 5 Şubat 1338 de hi
tanı bulacağına dair tezkere kıraat olunarak 
mezkûr vazifenin Reis Mustafa Kemal Paşa 
Hazretlerinin uhdesinde üç ay daha ipkasına 
dair Çorum Mebusu Ferid Beyle rüfekâsının 
teklifi kanunisi müzakere edilerek maddeleri 
aynen ve heyeti umumiyesi ekseriyetle kabul 
olundu. Karahisarı Şarki Mebusu Mustafa Be
yin buna dair teklifi Lâyiha Encümenine hava
le olundu. 

Bolu Mebusu Şükrü Beyin Baltalık Kanunu
nun tadiline dair teklifiyle Erzurum Mebusu Sa
lih Efendinin mecburi izdivaç hakkındaki tekli
fi Lâyiha Encümenine havale edildi. Muharebe
de iki bacağını kaybeden Mülâzimsani Refik 
Efendinin taltifine dair İcra Vekilleri Riyaseti 
tezkeresi kıraat olunarak mumaileyhin rütbesi

nin yüzbaşılığa terfiine, azayı kiram muhassa-
tmdan tesviye edilmek üzere üç yüz lira mükâ
fatı nakdiye ve istiklâl Madalyasiyle taltifine 
karar verildi. Lâyiha Encümenince şayanı müza
kere görülen Erzurum Mebusu Salih Efendinin 
kaatil îlyas'a yataklık eden iki kişinin affına, 
Ergani Mebusu Hakkı Beyle rüfekâsmm Büyük 
Millet Meclisinin küşadma kadar vukubulan ee-
raimin affına, Malatya Mebusu Sıdkı Beyin is
tiklâl mahkemeleri hükümlerinden bir kısmının 
hakkı itiraza tâbi tutulmasına dair teklifleri Ad
liye Encümenine ve Yozgad Mebusu Süleyman 
Sırrı Beyin Memurin Muhakematı Encümeniyle 
Heyeti âzalarının usulü intihabına ve Bursa Me
busu Muhiddin Baha Beyin hapsanelerin ıslahı
na dair teklifleri Adliye ve Dahiliye encümen
lerine havale edildi. Tun ah Hilmi Beyin Ereğli 
Kömür Havzası Tecil Kanununu suiistimal eden
lerin tecziyelerine dair teklifi Lâyiha Encüme
ni mazbatası mucibince reddedildi. Zâbitan bi
nek hayvanatından telef olanların tazminine da
ir lâyihai kanuniye Kavanini Maliye Encümeni
ne, Tunalı Hilmi Beyin kömür havzasına dair 
sual takriri îktisat Vekâletine havale olundu. 
Tetkik Heyetinden istifa eden Sinob Mebusu 
Hakkı Hami Beyin yerine Siird Mebusu Kadri 
Bey ve Tetkik Encümenine Lâzistan Mebusu 
Esad Beyin yerine Bitlis Mebusu Hüsnü Bey in-
tihabedildiler. 

Besim Atalay Beyin Evkafı Oelâliyenin Hü
kümetçe zaptına dair teklifi kanunisinin evkaf 
umuruna mütaallik derdesti tanzim olan lâyihai 
kanuniye ile tevhiden müzakere edilmek üzere 
tehiri tensibedildi. Avrpa'ya azimet edecek olan 
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Hariciye Vekili Yusuf Kemal Beye 1 müstenki
fe karşı 180 reyle beyanı itimadedildi. Ve tenef
füs için celse tatil olundu. 

İkinci celse 

Musa Kâzını Efendinin tahtı Riyasetlerinde 
bilinikat Sivas Mebusu Vâsıf Beyle rüfekasmın 
kartpostallarla mektup zarflarından alınacak 
birer kuruşun Himayei Etfal Cemiyetine itasına 
dair teklifleri Lâyiha Encümenine, ve Atina 
Parlâmentosu Âzalığmda bulunan bâzı eşhasın 
Trakya Türkleri nâmına vâki olan beyanatla
rının protestosuna dair Edirne Mebusu Faik 
Beyle rüfekasmın teklifleriyle Karesi Mebusu 
Basri Bey ve rüfekasmın, Yunan mezalimine 
dair protesto takriri bilmüzakere kabul edilerek 
Hükümete tebliği karargir oldu. Yusuf Kemâl 
Beyle Avrupa'ya azimet edecek olan heyet için 
Hariciye bütçesine 160 bin lira tahsisat ilâvesine 
dair lâyihai kanuniye müzakere edilerek 1 ve 3 
ncü maddeleri aynen 2 ve 4 ncü maddeleri tashi-
han kabul olundu. Ve heyeti umumiyesi tâyini 
esami ile reye konuldu. Adana Vilâyetiyle Bah-
risiyah iskelelerine ithal edilecek hububattan 
alınacak Gümrük Resminin tenziline dair tek
lifin müzakeresine mübaşeret olunup bilâhara 
celsei hafiyeye geçildi. 

Birinci Reisvekili 
Musa Kâzım 

Kâtip 
Mahmud Said 

Kâtip 
Atıf 

REÎS — Zaptı sabık hakkında söz istiyen 
var mı? Zaptı sabık aynen kabul edildi. 

4. — LÂYİHALAR 

/. — 1337 Hariciye Vekâleti bütçesine 160 
bin Ura tahsisatı munzamma ilâvesine dair Kanun 

REİS — Efendim, bundan evvelki içtima-
da reye konan 1337 Hariciye Vekâleti büt
çesine (160) bin lira tahsisatı munzamma 
ilâvesine dair olan Kanunda reye iştirak eden 
zevatın adedi (164), beş redde karşı (159) rey
le kanun kabul edilmiştir. 

2. — Evkaf işlerinin tevhiden rüyet edilme
sine dair kanun lâyihası 

REÎS — Umuru Evkafın tevhiden idaresine 
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dair Heyeti Vekileden mevrut lâyihai kanuniye 
var. Şer'iye Encümenine gönderiyoruz. 

HACI MUSTAFA Ef. (Ankara) — Şer'iye 
ile Adliye Encümeni beraber baksınlar. Gayet 
mühim bir meseledir. 

YAHYA GALÎB B. (Kırşehir) 
Encümenine taallûku voktur. 

Adliye 

HACİ MUSTAFA Ef. (Ankara) — Vardır, 
vardır. 

RE IS — İcabında gider. 

3. — Teşkilâtı Mülkiyede Hükümete mezuni
yet itasına dair kanun lâyihası 

RElS — Teşkilâtı Mülkiyede tadilât icrası 
için Hükümete mezuniyet itasına dair lâyihai 
kanuniye var. Dahiliye Encümenine gönderiyo-
ı az. 

i. — Bolulu Bakkal Hasan'm bakıyei müdde
ti cezaiyesinin affına dair kanun lâyihası 

RElS — Bolulu Bakkal Hasan'm bakıyei 
müddeti cezaiyesinin affına dair Heyeti Veki
leden mevrut lâyihai kanuniye var. Adliye En
cümenine gönderiyoruz. 

5. TEZKERELER 
/. — Devairin 1338 senesi bütçelerinin gön

derildiğine dair îcra Vekilleri Heyeti Riyaseti 
tezkeresi 

RElS — Bütçenin gönderildiğine dair He
yeti Vekilenin tezkeresi var. 

T. B. M. Meclisi Riyaseti Celilerine 

Müdafaai Milliye Vekâleti bütçesinin encü
meni mahsusunca tetkiki takarrür etmiş bulun
masından ve vekâleti müşarünileyhada tebed
dül vâki olmasından naşi mezkûr bütçenin ik
mali tetkikine intizar edilmeksizin şimdiden 
Muvazenei Maliye Encümenince tetkikat icrası 
temin edilmiş olmak ve Muvazenei Umumiye 
lâyihai kanuniyesi ile esbabı mucibe mazbatası 
vekâleti müşarünileyha bütçesiyle birlikte bilâ
hara tevdi edilmek üzere ve devairi saireye ait 
yirmi kıta bütçe ve dört kıta cetvelle varidat 
bütçesi icra Vekilleri Heyetinin kararı veçhile 
rapten takdim kılınmıştır. Müstacelen ifayı 
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muktezasma müsaade buyurulmasını istirham 
eylerim, efendim. 

îera Vekilleri Heyeti Reisi 
ve Erkânı Harbiyei Umumiye 

Vekili 
Fevzi 

BEİS — Muvazenei Maliye Encümenine ha
vale ediyoruz. 

7. — MUHTELİF EVRAK 

1. — Meclisin selâmını orduya tebliğ ettiğine 
dair Celâleddin Arif Beyden mevrut telgraf 

REİS — Roma Mümessili Celâleddin Arif 
Beyin Meclisin selâmını orduya tebliğ ettiğine 
dair telgrafı var. 

Ankara Büyük Millet Meclisi Riyasetine 
Meclisi Âliden şeref telâkki eylediğim emir 

mucibince Meclisi Müşarünileyhamn selâm ve 
temenniyatını Garp Cephesi Kumandanlığına 
tebliğ eyledim, ismet Paşa Hazretleri Meclisi Âli
lerinin iltifatına teşekkür etmekle beraber se
lâm ve temenniyatı kıtaata tamim buyuracakla
rını söylediler. Müstamen bitevfikihi yarınki 
trenle hareket edeceğim. Ihtiramatı faikamm 
kabulünü istirham eylerim efendim. 

Erzurum Mebusu ve 
Roma Mümessili 
Celâleddin Arif 

(Allah selâmet versin, sesleri) 

2. — İOBA VEKİLLERİ MUAMELÂTI 

1. — Avrupa'ya seyahat edecek olan Hariciye 
Vekili Yusuf Kemal Beyin yerine gösterilen nam
zetlerden bir Vekil intihab edilmesine dair Bü
yük Millet Meclisi Riyaseti tezkeresi 

REÎS — Efendim; Avrupa'ya seyahat edecek 
olan Yusuf Kemal Beyin yerine bir vekil intihabı 
için Reis Paşa Hazretlerinin tezkeresi var. 

T. B. M. Meclisi Riyaseti Celilesine 
Avrupa'ya seyahat edecek olan Hariciye Ve

kili Yusuf Kemal Beyefendiye vekâlet etmek 
üzere Vekâleti Müşarünileyhaya âtide isimleri 
arz olunan zevattan birinin intihap buyurulma
sını rica ederim. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Reisi 
Mustafa Kemal 
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Saruhan Mebusu: Celâl Bey. 
Aydın Mebusu: Yunus Nâdi Bey. 
REİS — E Tendim, intihaba şimdi başhya-

lım mı? 
SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Acelesi 

ne efendim? Yarma kadar düşünelim. 
* 

6. — TAKRİRLER 

1. — İçel Mebusu Şevki Beyle arkadaşlarının, 
telsiz telgraf malzemesi mubayaasına memur edi
len Posta Telgraf Müdiri Umumisi Sabri. Beyin 
izamına lüzum olmadığına dair takriri 

'1 
REİS — İçel Mebusu Şevki Beyle rüfeka-

sınm, telsiz telgraf alât ve edevatı mubayaası
na nı'emur 'edilen Sabri Bey hakkında temenni 
takrirleri var : 

Riyasetti Gelitteye 
Telsiz telgraf ve edevatını mubayaa etmek 

üzere Almanya'da bulunan Nuri Bey tarafın
dan bir milyon lira alınımı̂  ve edevatı mez-
kûrte belegan mabelâğ uzaksadı temine kifayet 
edecek kadar edevat iştira edip buraya da 
resimen bildirmiştir. Şu halde; sırf dişlerini fce-
davti ettirmek vesilesi ile Almanya'ya gideeefk 
olan Posta ve Telgraf Müdiri Umumîsi Sabri 
Beye aynı edevat için yüz bin lira ve diğıer 
telgraf fincan ve saüresi için de kırk bin lira 
ki, deman yüz kırık 'bin lira verilerek tmemttr 
edilmiş olduğu iştilmiştir. Bundan maksat; mil
letin beyhude yere yüz kırk bin lirasını Sab
ri Beye beş on bin Hra feomüsyon ve harcırah 
vermekten ibarettir. Nuri Beyin evvelce almış 
olduğu malzemei telgrafii'yenin celbiyle Sabri 
Beyin bu husus için beyhude yere Avrupa'ya 
izamından sarfınazar edilmesi ve bilâlüzum 
böyle bîr külliyetli meblâğın israf ve Hazine
nin ızrarâyfle heder edilmesine meydan veriil-
memeani Heyeti Vekileye havalesini teklif ey
leriz. 

2 Şubat 1338 
İçel Mebusu Malatya Mebusu 

Şevki Lflifcfi 
Eîâziz Baltlis 
Fevzi ökun'amadı 

Siverek Ergani 
Lûtfi Mahmud 

Karahü'sarı Sahilb 
İsmail Şükrü 
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YAHYA GALÎB B. (Kırşehir) — Sabrı 

•Bey, on para bile kaıbul etiMez. Namuskâr adam
dır. 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Müzakere 
mi olacak? Yoksa Dahiliye Vekaletine gidecek 
mi? 

(Müzakereye taahal yok sesleri.) (Sahibi 
takrir izahat versin sesleri) 

VEHBÎ Ef. (Konya) — Kanuni bir tek
liftir. (izahat versin sesleri.) 

REİS — Efendim verilecek izahat yoktur. 
Telsiz telgraf mubayaa 'edilmiştir. Beyhude mas
raf yapılmasın, diyor. Beyhude harcırah ve
rilmesin, diyor. Binaenaleyh Heyeti Vekileye 
havale edelim, icabıma ibaiksınlar. 

LÜTFI B. (Malatya) — Efendim, Sabri Bey 
dişlerini yaptırmak için mezuniyet aldı. 

YAHYA GALİB B. (Kırşehir) — Dişlerin
de hiçbir şey yok. 

LÛTFİ B. (Devamla) ~- Sabri Bey dişleri
ni yaptırmak için mezuniyet aldı. Halbuki bu
gün dişlerinde velevki maluliyet olsun, velev-
ki olmasın. Bugün Sabri Bey Almanya'ya yal
nız dişleri için gitmek ve buradan oraya ka
dar bir masrafı azîm ihtiyar etmek ve oradan 
buraya gelmek için bir masrafı azîmi ihtiyar 
etmek... Yalnız diş tedavisi için değildir. Bu 
vesileyle bu yüz kırk bin liradan bir komüsyon 
almak, harcırah almak... (Gürültüler) (Devam 
sadaları) Yağma yok, yağma.. Bir komüsyon 
almak, bir harcırah almak... (Olamaz sesleri, 
gürültüler) Yağma yok, bu milletin malı yağ
ma değildir. Dinliyeceksiniz. (Devam sesleri) 
(Gürültüler) (Dinliydim sadaları) Nuri Bey 
bütün bizim mubayaa edeceğimiz malzemenin 
kâffesini temin edecek surette telsiz telgraf teç
hizatını almıştır. 

YAHYA GALİB B. (Kırşehir) — Telsiz tel
graf malzemesi başka, bu başkadır. 

LÛTFİ B. (Devamla) — Âdi telgraf için de 
lâzımgelen malzeme istihsal edilmiş ve alın
mıştır. Bunlar orada mevcut bulunduğu halde 
tek başına bu milletin 140 bin lirasını bu ada
ma nasıl itimadedip veriyoruz? (Gürültü) 
(Doğru sadaları) Ve sonra bunun alacağı meb
lâğı kendi kesemizden vermiyoruz. Millet pa
rasıdır bu. Bu yüz kırk bin lirayı Sabri Bey 
istediği gibi sarf etsin, istediği gibi alsın, bu
lunduğu mevkilerde kendisiyle beraber bulu-
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nacak bir heyet yok. ,Bu parayı kendi kesen
den verebilir misin? Doğru adamdır. Namuslu 
adamdır. O başka, fakat; bu bir tek adama yüz 
kırk bin lira inanılmaz. 

OPERATÖR EMİN B. (Bursa) — Milyon 
bile veririz.. 

LÛTFİ B. (Devamla) — Şimdi efendim ma
demki yanında kimse yoktur. Tek adamla böyle 
bir para... 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Heyeti 
de gördük. 

LÜTFl B. (Devamla) — Tek adam vasıta-
siyle bu kadar meblâğ sarf edilemez. Bu bir. 
ikincisi bizim teçhizatımız mevcuttur. Niçin 
getirilmiyor da yeniden teçhizat alıyoruz? Es
babı mucibe nedir? Bu adama sırf para ka
zandırmak için, harcırah vermek içim komüs
yon vermek için bir ikinci ikram da bu olu
yor. Millet buna mütahammil değildir. Efen
diler, insaf ediniz. Bunun vebali bizim üzeri-
mizdedir. İşte ben söylüyorum. Sabri Beyin 
Avrupa'ya gitmesine katiyen ihtiyaç yoktur. 
Telgraf muamelesi orada mevcuttur. Bunun 
için bir karar vermenizi temenni ediyorum. 

CELÂL NüRİ B. (Gelibolu) — Efendim; 
sesim biraz kısıktır. Lütfen istirham ediyorum. 
Dinleyiniz. Bu Meclisin bir teşriî, bir icrai, bir 
adlî vazaifi vardır. Burada idare meselesi bah
sedilebilir mi? Eğer idare işlerini de burada 
mevzuubahsedeeek olursak işlerimiz o kadar 
çoğalacak ki : Sormayınız. Filân bevvap niçin 
azledilmiş? 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Sorma
dan vermek lâzım.. 

CELÂL NURİ B. (Devamla) — Filân mah
kemenin usulü ne için şöyle olmuştur Bu ar
tık idare meselesi değildir. Onun fevkinde bir 
iştir. Olmamış mesele hakkında müzakere aç
maktır. Olmamış bir mesele hakkında mahke
meye müracaat edilmek bilmem ne dereceye 
kadar muvafıktır? Sabri Bey gidecek, bunun 
için de şu kadar bin lira ihtilas edecek, diye 
bu şekilde dâva mesmu değildir. (Gürültüler) 
Bu gibi mesail Mecliste müzakere olunamaz. 
Bu kürsüde bu gibi meselelerin kurcalanması 
doğru değildir.' Binaenaleyh usulü müzakereye 
münafidir. (Şiddetli gürültüler) 

TEVFİK RÜŞDÜ B. (Menteşe) — Arka
daşlar; izah edeyim. Para meselesinde Mecli-
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sin bu kadar asabiliğini görmek kadar şayanı < 
takdir bir şey yoktur. Ancak bu mesele tamik 
edilecek olursa endişeye mahal bir şey yoktur. 
Bu tahsisat dûrüdiraz burada müzakere edil- I 
di ve bendeniz de encümen namına izahat ver
dim. Kabul ettiniz, alkışladınız, tasvibettiniz. 
Şimdi onun siparişini yapmak lâzımgeliyor. Bu I 
memlekette bu zattan başka ikinci mütehassıs I 
da yok. Sipariş mesailini tanzim ettikten son- I 
ra.. (Gürültü) İkmal edeyim efendim. Bu zat I 
siparişi tanzim edecek. Halbuki paranın tediye- I 
si maliye usulüne tâbidir. Onun için bunu ne I 
şahsı vahit tasarruf eder ve ne de sarf eder. Bu 
gibi mesele mevzuubahis değildir. Bırakınız ki, I 
mevzuubahsolan bu zat en namuslu tanıdığımız I 
arkadaşlardandır. Ondan sarfınazar, şimdi bıv I 
zat ehil olduğu için sipariş yapacak milletin I 
parası için bu kadar titreyen Meclis mumaileyh- I 
le beraber, daha dört kişiyi gönderip de onlara I 
da o kadar harcırah mı versin 1 Allah aşkına söy- I 
leyiniz, insaf ediniz. Temenni ederim ki, beyefen- I 
di kardeşimden her meselede para içn daima bi- I 
zi böyle tazyik etsin. Hattâ inşallah pek yakında I 
Meclisin kendi tahsisatını mevzuubahsederken I 
de bu hararetli nutuklarını söylesin. (Bravo, sa- i 
daları) Binaenaleyh bu hararetli sözlerini o za- I 
man dinlemek isterim. I 

SALÂHADDÎN B. (Mersin) — Şimdi efen
dim, mevzuubahsolan meselenin Heyeti Vekile- I 
ye havalesi temenni olunuyor. Binaenaleyh Heyeti I 
Vekile bu işe bakabilir. Zâtı meseleye gelince; I 
bendeniz ordu için telsiz telgraf siparişi mesele- I 
siyle bundan on iki sene evvel, İstanbul'da biraz J 
uğraştığım için bu vesileyle bir iki kelime arz 
etmek isterim. Acaba bizim burada tesis etmek I 
istediğimiz sabit telsiz telgraf istasyonu Alman- I 
ya'dan alınmış mıdır? Bunu kim bilir? Ve ma- I 
Jûmatı neden ibarettir? Ben yalnız bunu anla- I 
mak istiyorum. 

CELAL NURİ B. (Gelibolu) —Sadede... 

SALİHADDlN B. (Devamla) — Sadettir. 
Telsiz telgraf, sabit telsiz telgraf istasyonu bu- I 
rayla Eyfel arasında muhabere edecek bir aletin I 
kudreti elektrikiyesini kim biliyor? Kim tak
dir etmiştir? (Gürültüler) O halde niçin bunu 
yazıyorlar? işte efendiler, ordular için seyyar 
telsiz telgraflar alınır. Ve bu telsizler bir araba
dan ibarettir, ve bunu üç dört beygir çeker. Bu 
başka şey. Sabit esaslı bir telsiz telgrafın (uıdre- j 
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ti cihaziyesini ordu için almaya lüzum yoktur. 
Fakat bendeniz mazur görürüm, arkadaşlarımın 
hüsnüniyetini. Binaenaleyh bunun gibi her şey 
anlaşılmalıdır. Bendeniz bir şey arz edeceğim ve 
bunu şimdiye kadar geçen tecrübelere istinaden 
arz ediyorum. Temenni takrirleri veren arkadaş
larımız evvelemirde aidolduğu vekâletlerden bu 
işi bir tahkik etseler zannedersem mesele bura
ya kadar gelmez ve Heyeti Umumiyeyi işti
gal etmezler. Bendeniz 'kimsenin hakkı sua
limi talhdideıtlmelk istememekle beraber böyle 
yapılırsa çok faydalı olur zannederim. Şimdi 
biliyorum İki, e&asi fennisi itibariyle (böyle azîm 
(bir istasyon alınmamıştır ve alımaımaız. Bu işin 
mukavelesini yapacak olan adamdı sistemleri 
anlaması ve bu işe yanyacak kudreti elefctri-
kıye ve saireyi tanıyıp hesabedebilmesi için bu 
işleri tanıyacak bir adam olması ve bu işler
de bulunmuş olması lâzımdır. Başka bir şey 
teklif eden varsa buyursun. Binaenaleyh bu
nun mukavelesini tanzim edebilmek için işten 
anlar, muktedir bir zata ihtiyaç vardır. (Me
sele tenevvür etmiştir sadaları.) 

REÎS — Heyeti Vekileye havale ediyoruz. 
ALI SÜRURÎ Ef. (Karahisarı Şarki) — 

Mesele havale olunamaz ki. Usul dairesinde 
bendeniz de söz istedim, müsaade buyurmadınız. 

REÎS — Meseleyi havale etöt'iik etendim. 

ALÎ SÜRURI B. (Devamla) — Nasıl olu
yor anlamadan ? 

SALÂHADDÎN B. (Mersin) — Efendim 
esas tefsir değildir. Malûmattır. Heyeti Vekile 
nazarı dikkate alsın. 

ALI SÜRURÎ Ef (iKarahisan Şartki) — 
Heyeti Celilenin nazarı dikkatine, bir şey arz 
'edeceğim. Arkadaşlar tarafından verilecek te
menni 'takrirleri bilâlmüzakere ve lâ'taısvlp He
yeti Velkileye havale edilemez. Temenni mü
zakere 'edilir. Eğer Heyeti Celilenin ekseriyeti 
onu tasvi'toederse, bu temenni takririni haddi
zatında muvafık görürse o zaiman Heyetti Ve
kileye havale ve tevdi edilir. Çünkü havale. 
kabul ve tasvibi tazammum eder. Bunu gerek 
takrir hakkında, gereJk buna"anülm'asil temenni 
takrirleri /hakkında nazarı diükkate alınmak 
üzere Heyeti Celileye arz ediyoruîm. (Çok doğ
ru sadaları.) 

TEVFlK RÜŞDÜ B. (Menteşe) — Bina
enaleyh reye konulsun. 

— an-
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REİS — Efendim takririn Heyeti Vekile Ki

yasetine b'erayı malûmat tevdiini ka'bul eden
ler lütfen ellerini kaldırsın. Reddedilmiştir, 
efendim. (Anlaşılmadı sesleri) 

LÛTFİ B. (Malatya) — Reddedilmedi efen
dim. (Tekrar reye koyunuz sesleri) 

REİS — Efendim takrir reddedilmiştir. 
fcÜTFİ B. (Malatya) — Aksini reye koyu

nuz. 
REİS — Aksi reye konmaz. 

2. — Kütahya Mebusu Cemil Beyin, ağaç 
katiy atının men'ine dair takriri 

REİS — Kütahya Mebusu Cemil Beyin, ağaç 
katiyatınm men'ine dair bir takriri var. 

Riyaseti Celüeye 
Odunun kifayetsizliğinden dolayı fışkı teze

ğinin ihrakına bile rağbet zarureti tevlidettiren 
nefsi Ankara şehriyle etraf kurasında söğüt ve 
saire gibi meyvasız eşçar dikmek ve evlât gibi 
koruyup yetiştirmek ve badehu intifa eylemek 
usulünün bir ihtiyacı kadim olduğu malûmdur. 
Etrafında ormanlıklara malik olmadığı için bit
tabi baltalıktan da mahrum olan nefsi Ankara'
dan be.di ile dekovil hattı boyunca Lalahan is
tikametine kadar imtidadeyliyen ırmağın her 
iki canibindeki meyvasız ağaçlıklar kendi ken
dine yetişmiş olmadıklarından kamilen sahipli
dir. Ve bunları birrıza sahiplerinden mubayaa 
eylemedikçe kimse kesemez, çünkü memnudur. 
Binaenaleyh bu ırmak vadisinde yetiştirilmiş 
olan ağaçlıklar kamilen mutasarrıfı olan sahip
lerinin evlât, ıyal beslemek için yegâne iradı 
ve istinatgâhi maişetidir. İşte şu arz ettiğim 
Mamaközü ve Kayaş Vadisinde yetiştirilmiş 
olan sahipli ağaçları güya hastaneler mahruka
tı namına MamakÖzü'nden bedi ile ileriye doğ
ru kesmeye başlamış olan ciheti askeriye işbu 
muamelâtı kafiyesinde eşcar sahiplerinin muva
fakatini istihsale lüzum görmüyor ve hattâ 
genç fidanlara varıncaya kadar kesiyor. Ve kes
tiğini hodbehod kendi tartıyor. Ve kestiği odun
ların dörtte üçünü birtakım gözde ve mültenıesi 
hanelere bilâbedel dağıttıktan sonra- mütebaki 
dörtte birinin beher okkasına da otuz paradan 
fiyat takdir eyliyormuş. Suku Sultanide odu
nun kıyyesi yüz para ilâ üç kuruş iken otuz pa
radan fiyat takdir etmek ve onu da kesilen odu
nun dörtte birine hasreylemek ve eşcar sahiple-
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I riniu muvafakatini istihsal eylememek ve ile

ride mühim irat verecek olan genç ağaçları bile 
kesmek eğer doğruysa. (Çünkü bu baptaki sızıl-

I ti tevatür derecesini aşkındır) halka karşı bir 
| zulmü sarih idiğüne binaen keyfiyetin serian 

tahkikiyle işbu katiyatm hemen men'i ve has
taneler mahrukatı hakkında da mütaahhit usu-

j lünün tatbiki ve tebeyyün edecek hale göre yol-
J suz hareketi görülenlerin derhal tecziyesi ve bu 

bapta mutazarrır olanlar varsa imkân dairesin
de zararının tazmini ve fimabaıt bu gibi yolsuz 

! hareketlere meydan verdirtirilmemesi ve netice
sinin Meclise bildirilmesi ricasından ibaret olan 

ı işbu temenni takririmin Müdafaai Milliye Ve-
I kâleti Celilesine havale Duyurulmasını teklif 
ı eylerim efendim. 2 Şubat 1338 

Kütahya 
Cemil 

REİS — Efendim bu da temenni takriridir. 
j Fakat sahibi takrir yok efendim. 

SALİH Ef. (Erzurum) — Bendeniz kabul 
ediyorum. 

İSMAİL ŞÜKRÜ EL (Karahisar Sahib) — 
Bendenizin de bu gibi bir takririm vardır. Beş . 
aydır Heyeti Umumiyeye gelmedi. Şurada (Ay
valı) denilen mevkide ne ebniye kalmıştır, ne 
ağaç kalmıştır. Bu da Meclisin Muhafız Taburu 

I tarafından yapılmakta ve berbat edilmektedir. 
Bunun, serian önüne geçilmesi için bir emir ve
rilmelidir. Başka çaresi yoktur. 

HASAN BASRİ B. (Karesi) — Efendim bun
dan takriben dört buçuk ay evvel bendeniz de 
bir takrir takdim etmiştim. Bağlarda yapılan ' 
tahribata ait suali ihtiva eden bu takrir Dâhili
ye ve Müdafaai Milliye vekâletlerine tasviben 
gönderildiği halde şimdiye kadar maalesef hiç
bir cevap verilmemiştir. Daha doğrusu verile
memiştir. Efendiler Büyük Millet Meclisinin 
i e rai hükümet ettiği bir millî payitaht dâhilinde 
gözümüzün önünde evlât gibi yetiştirilmiş mey-
va ağaçlarının mütemadiyen tahribedilmesi zan
nederim ki, bize pek mühim bir vazife göster
mektedir. Bu vazife de Hükümete karşı tahriba
tın serian önüne geçmek ve müsebbiplerini tec
ziye etmek için haykırmaktır. Efendiler,^ kur
tarmak azminde bulunduğumuz istiklâlimiz yal
nız siyasi istiklâlden ibaret değil, fakat daha 
sağlam olarak iktisadi istiklâldir. İktisadiyatı ' 
mahvolan milletler için hakkı hayat yoktur." 
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Bilhassa ki bu asır iktisat asrıdır. Serveti mil-
liyenin iktisadiyatımızın böyle göz önünde gün
den güne tahribedilmcsi bizim için büyük bir 
(hâdisedir. Görüyorsunuz ki, aylardan beri 
çarşılara, pazarlara getirilen odunlar hep yaş 
meyva odunlarıdır. Bağlarının, bağlarındaki 
o evlât gibi yetiştirilmiş ağaçlarının tahribedil-
diğini gören bağ sahipleri nasıl olsa bağlarımız 
tahribolunacak diye kendi elleriyle meyva 
ağaçlarını sökmekte ve kesmektedir. Hükü
metin; malını muhafaza etmediğini gören hal
kın âdeta kendi elleriyle kendi evlerini yıkan
lar gibi, serveti milliyesini mahvetmesi bizi ha
kikaten düşündürmeli ve bizi ağlatmalıdır. 
Efendiler, Hükümeti milliyemiz ki - düşman
lara karşı iki seneden beri muharebe ile meşgul
dür - zannederim ki, kendi gözünün önünde 
yapılan bu tahribatı menetmekte âciz değildir. 
Eğer dört buçuk ay evvel takdim ettiğim tak
rir nazarı itibara alınıp da bu halin önüne ge
çilmiş olsaydı dört buçuk ay zarfında yapılan 
tahribata meydan verilmemiş olacak ve mem
leketimiz daha az zararla kurtulmuş olacaktı. 
Mamafih ben takrire cevap verilmiş, verilme
miş bunda değilim, esasen sual takrirlerine ve
rilen cevaplar sırf cevap vermiş olmak için ha
zırlanan şeylerdir. Ben istiyorum ki, Hükü
met buraya gelip cevap vermekten ziyade, ba
kiye kalan serveti milliyemizi olsun muhafaza 
çaresine tevessül etsin. Binaenaleyh Heyeti 
Muhteremelerinden istirham ediyorum. Benim 
dört buçuk ay evvel verdiğim takrirle arkadaş
ların verdiği takrfrleri Heyeti Celileniz üzerine 
mal ederek, bir karar versin, bu tahribatın önü
ne geçmesini Hükümete Meclis namına ihtar et
sin. Zira bunun önüne geçilmezse felâketi ikti
sadiye bizim için daha müthiş bir surette tecel
li edecektir. Meclis namına Hükümete tebli
gatta bulunalım, tahribatın önüne geçsin ve 
müsebbiplerini en ağır ceza ile tecziye etsin ve 
Meclisi Âliyi bu hususta haberdar etsin. 
- ZİYA HURŞÎD B. (Lâzistan) — Beis Bey, 
usulü müzakere hakkında söyliyeceğim. Böy
le takrirler çoğaldı. Bu, ya sual takriridir ve
ya istizahtır. Sahibi suali kâfi görmüyorsa is
tizaha kalbetmelidir. Meclis böyle şeylerle mü
temadiyen uğraşamaz. 

HASAN BASRÎ B. (Karesi) — Efendim, şe
kille, merasimle vakit geçirmektense Meclis tara
fından Hükümete böyle bir tebligat yapmak mem 
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leketin iktisadiyatı için lâzımdır. Şekille, nizam
nameyle uğraşmıyalım. 

ZİYA HURŞİD B. (Lâzistan) — Ortada bir 
şey yok, ne üzerine müzakere ediyoruz? 

BASRÎ B. (Karesi) — Ortada bir Meclis var
dır. Meclis ihtar etmelidir. 

HACI MUSTAFA Ef. (Ankara) — Efendim 
bununla evvelden beri dainiz uğraşıyorum. Mü
racaat ediyorum. Mahaza hiçbir semere vermiyor. 
Teşebbüsatım müsmir olamadı. Hükümete müra
caat ediyoruz. Canım «Şunları menedin» diyo
ruz. Şurada millî bir hükümett eşekkül etti. îki 
senedir hepimizin gözümüzün önünde, bilmem ki, 
bir sene daha eğlenecek olursak bir dikili ağaç 
bırakmıyacağız. 

ALÎ SÜRURÎ Ef. (Karahisarı Şarki) — Tah
ribat yalnız burada mı acaba? 

HACI MUSTAFA Ef. (Ankara) — Efendim 
bu tahribat anlaşılmam şey. Şurada birisinin sek
sen ağacını kesiyorlar, kesenler asker, Lâkin bu
nu kestiren bir mütaahhit oluyor ve o mütaahhit 
de Hükümet Sandığından para alıyor, (istizah 
edelim sadaları) (Sahibi mahkemeye müracaat 
etsin sadaları) 

RASÎH Ef. (Antalya) — Kime müracaat et
sin? Hangi mahkemeye? 

HACI MUSTAFA Ef. (Ankara) — Sonra 
Müsteşar veya vekili beye müracaat ettiğimiz za
man diyor ki, «Canım onları yapanlar hangi kı
taya mensuptur? Hangi nefer ve hangi zabit bu 
tahribatı yapan? Bunu bana şahsan getirin, ben 
onları tecziye edeyim.» diyor. Mal sahiplerine 
tenbih ediyoruz «Aman yahu şunları şey edin.» 
diyoruz. Diyorlar ki, «Ne ararsınız? Tüfeğini bi
ze doğru tutup bizi yanaştırmıyor ki, yanaşsak 
bile doğru bir cevap vermiyor ki,» Binaenaleyh, 
şimdi biliyorsunuz ki, bir kısım zabit evlâtlarımız 
doğrudan doğruya bütün Müslüman bağ evlerini 
işgal ederek, ne kadar ağacı varsa tamamiyle ke
siyorlar, yakıyorlar, evleri yıkıyorlar, yakıyor
lar. Bu hal ne Müdafaai Milliye Vekaletine, ne 
Dahiliye Veikâletiınıe ne de başjbasına bir türlü 
anî atılamadı. Bunun 'içlin: çare ne ise rica ede
rim yapalım. Ashabı pek: »iyade mağdur olu
yorlar. Biliremiiz ki, üzümü bankası tarafın
dan yendi. Ağalığını, vergiısini o fukaralar ver
di. Ağacı testiler, vergilisini yine onlar verdi
ler. Evi tahri'bolundu, yin'e vergisini o fuka
ra verdi. Hiç (kimsenin meralefkeıtte taısarruf 
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hakkı kalmadı. Hem de fbu fenalık bu tahribat 
nerede yapılıyor? Şu Menisin ımünakklolduğu 
yerde, rica ederim. Şuna bakalıim da bunlar 
ne olacakla, buna ne gibi tesirat yapılacaksa 
onu düşünelim de bir kararla mı olacak? Yok
sa sual ile mi olacak? İstizahla, mı olacak? Ne 
yapacaksanız yapınız da şuna bir hatime vere
lim. 

RIFAT B. (Tokad) — N<e yapılsa ve ne 
yapsanız mümkün değildir. 
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taraftan da o bahçenin mahsulâtından üşür alı
yor. Halbuki bunların hepsi de haraboluyor. 
Dahiliye Vekili Fethi Beyin nazarı dikkatini 
celbetıneye mecbur oldum: Polis Müdüriyetine 
havale ettiler. Hakikaten Polis Müdürü tahkikat 
icra etti. Bunların askerî arabalrala taşınmakta 
olduğunu ve bunu yapan odun mütaahhitleri 
olduğunu, odun mütaahhitlerinin isimleri
ni, hepsini meydana çıkardı. Fakat o meyan -
da Harbiye Dairesi Riyaseti imzasiyle bir tez
kere gösterdi bana, o mütaahhide yazılmış. Efen
dim ihtiramatla bağlıyarak, ve arzı tazimatla 
bitirerek, öyle bu* tezkere yazmış. Bu şenaeti, 
bu tahribatı yapan bir adama Harbiye Dairesi 
Reisinin böyle yazması mutlaka onunla ortak 
olmasını müeyyittir. Polis Müdürü dedi ki gör
dünüz mü efendim? Ben bunlarla uğraşmak mec
buriyetindeyim. Yüz bin defa karar verelim, 
milyon defa tebligat yapalım, temenniyatta bu
lunalım, istirhamatta bulunalım, Hükümet bil
diğini yapacaktır. Bu levazımcılar, bu konturat-
çılar bunu yapacaklardır ve bizim tesirimiz yok
tur. Eğer biz vazifemizi ifa etmek istiyorsak o 
Vekilleri buraya getirip burada istizaha çeke
lim ve tekmeyi beline vurup atalım. Tekmil me
seleyi onlardan soralım. Binaenaleyh bunun 
istizaha kalbini teklif ederim. Vazifelerini ifa 
etsinler, artık bu kadar tahribat olmaz. 

REİS — Efendim maksat malûm. Müzake
renin... (Söylenecek sadaları, gütültüler) 

HACI GARÎB AĞA (Malatya) — Biz bura
ya büyük dâva için geldik. Söğüt ağacı dâvası 
için gelmedik. (Yaşa sadaları, alkışlar) 

RAGIB B. (Kütahya) — Efendiler Ankara'yı 
Merkezi Hükümeti Milliye yapmak suretiyle ta
rihî bir belde yaptığımızdan dolayı Ankara no 
kadar müftehirse bu bağlara icra edilen tahri
battan ve bağ köklerine vukubıılan tecavüzden 
dolayı da o nispette dağdardır. Ve ilelebet An
karalılar bizi affedemiyeceklerdir. Binaenaleyh 
bu meseleyi ehemmiyetsiz telâkki etmiyelim. Çün
kü Payitahtımız olan, Merkezi Hükümetimiz 
olan Ankara'nın bütün çoluk çocuğuna varın
caya kadar hukukuna taallûk eden gayet mü
him ve nazik : bir meseledir. Bugün iki yüx 
senelik, 400 - 500 senelik hatıratı ihtiva eden 
ağaçlar bir balta ile yere yuvarlanıyor. Bir An
karalı «dört tane evlâdım öldü, hiç acımadım. 
Fakat yanımda (70) tane meyva ağacı kestiler 

TAHSİN B. (Aydın) — Bu mesele hak-
'krnda bendeniz de müsaadenizle bâzı malû
matımı arz edeyim. Bundan bir ay evvel Et-
îik'tte birinin muhteşean bir köşkünde bağm 
ağaçlariyle beraber yalnız ıbu kış tahribattan 
vffikayesi için ımeceanen oturmaklığılm hakkında 
bir teklif vâki oldu. Gidip göreyim dedim. 
Efendiler orada öyle muhteşem daireler tah-
rübedilmiş iki, bugün her birisi 'beş on bin li
rayla yapıffinraz ve yapılmak imkânı yoktur. 
Bâzı iki!m!selerin bir iki «aydan beri güya ora
da ashabından -müsaade almak suretiyle o eb-
niyeyi yıkıp enkazını buraya getirmekte ol
duklarım İşittim. Fakaıt ealîbi dikkat oları 
şey şudur ki, bütün bu enkaz, bu kiremit, tah
tta parçaları bunlar hep a&ker arabalariyle 
kaşınıyor. Sonra gittiğim ebniyenin kısmen 
yıkılıp enkazı aâıiDmalya. başl'anmiiş ve gördü-
ğuhn ebniye içerisinde birtakım balta gürül
tüleri de "mevcuttur. Asker aralbaları da bir 
taraftan taşıyor. Emniyeti Umumiye Müdirı-
yetmin karşısında bir 'ar'sa var. Bu kereste-
Herd'en bir kısmını oraya taşıyorlar. Az çü-
rükçelerini derhal parçalayıp fırıncılara sa
tıyorlar. Sağlam keresteleri de inşaat içdn sa
tıyorlar. Bizim grupumuızun içtima ettiği dai
renin alft tarafında ıgeniş bir ansa vardır. Bir 
Boamı da oraya geceli ıgündüzlü taşınmakta
dır. Eğer bunlar askerî fırınlar için, ihtiya-
catı askeriye için, lodun ihtiyacından dolayı 
taşınıyorsa, asikerî arabalarının kiremit taşımaya 
ne mecburiyeti vardır? Efendiler malûmuâli-
niz ımüsaSt zamanlarda birçok ashabı servet 
tmüeerret yazın ailelerini orada barındırmak için 
Ikasaibada ihtiyar ettikleri masraf kadar ora
da masraf ihtiyar ederek, bİTtakım muhteşem 
«biriye yapmışlar ve bu ebniyenin. hatırı için 
birçok bağlar, bahçeler yatiştirmisler. Hükümet 
bir taraftan o mülklerin vergisini alırken diğer 
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ve bir köşkümü yıktılar. Dünyada bunu unu
tamayacağım» diyor. Binaenaleyh bu mesele 
Dahiliye meselesi değildir. [Bilhassa bu tahriba
tı yapan askerlerdir. Müdafaai Milliye Vekâ
letinin, şiddetli olarak, nazarı dikkatini celİl
etmelidir. Bu askerlerin önüne geçsin, bu tah
ribatın bir an e^vel önüne geçsin ve Ankara 
ahalisitii teessürden, teessüften kurtaralım. 

REİS — Müzakerenin kifayeti hakkında 
bir takrir var. Karesi Mebusu Basri Beyin. 

Riyaseti Celileye 
1. — Müzakere kâfidir. 
2. — Gerek Ankara'da ve gerek diğer ma

hallerde bağlarda ve sair yerlerde icra edilen 
tahribatın derhal önüne geçilmesinin, müseb
biplerinin en ağır cezalarla tecziye olunması
nın ve neticesinin Meclise bildirilmesinin He
yeti Vekileye tebliğini teklif ederim. 

Karesi 
H. Basri 

REİS — Evvelemirde müzakerenin kifayeti
ni reye koyuyorum. Müzakereyi kâfi görenler 
lütfen el kaldırsın. Müzakere kâfi görüldü. 

Yozgad Mebusu Süleyman Sırrı Beyin tak
riri : 

Riyaseti Celileye 
Bağlar bu memleket halkının nıabihilhayatı-

dır. Her birisi birer hayatı beşer kadar kıymet
tar olan eşcar lâyenkati mahiv ve telef edili
yor. Bunun bu şekilde devamı hayat ve iktisa
dı memleketle kabili telif değildir. Binaen
aleyh şimdiye kadar vukubulan teşebbüsattan 
bir semere hâsıl olmadığı da meydandadır. Şu 
halde bu işle bizzat Meclisin alâkadar olması 
zarureti hâsıl olmuştur. Binaenaleyh bu husus
ta tetkikatta bulunmak ve neticesine göre Mü
dafaai Milliye ile müşterek ve katî bir karar 
ittihaz edilmek üzere Meclisten beş zattan mü
rekkep bir heyetin şubelerden intihap ve işe 
bablamasım müstacel en teklif eylerim. 

Süleyman Sırrı 
Yozgad 

REİS — Efendim; müsaade buyurun, Sü
leyman Sırrı Beyle Basri Beyin takriri birdir. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) - Reis 
Bey şimdiye kadar, bu Meclis burada toplanıla
ndan- beri ne yapıldıysa tesiri olmadı. Bende

niz diyorum ki, telef edilen öküz ile tahribedilen 
bağın farkı nedir? Binaenaleyh Meclis bir ko
misyon teşkil ederek, telef olan hayvanatın mü
sebbiplerini tetkik ettirir. Üç beş zattan mü
rekkep bir heyet de bunun hakkında Müdafaai 
Milliye ile anlaşır ve önünü alır. 

SALÂHADDİN B. (Mersin) —• Memleketin 
hayvanatı hakkında Meclisten bir anket teşkili, 
tetkikatı teşriiyede bulunması memleketin en bü
yük serveti olan hayvanatın muhafazası mesele-
siydi. P'akat şahsi ve mahallî olan bir mesele 
için böyle Meclisin tahkikatı teşriiye kuvvetinin 
istimaline mahal yoktur. Ar t ık , Hükümetin kuv-
vei icraiyesi buna da kâfi olamazsa sonu ne olur 
rica ederim? Binaenaleyh bunu Hükümete havale 
etmek lâzımdır. Yapamazsa ademiitimat beyan 
ederiz, 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — inşallah 
ikinci bir şikâyette bulunmazsınız. 

REİS — Efendim, Basri Beyin takririni ka
bul edenler lütfen el kaldırsın^ Kabul edilmiştir 
efendim. 

Efendim, Hariciye Vekâleti Vekili intihabe-
deceğiz. 

HASAN BASRİ B. (Karesi) — Bu tahribat 
yalnız Ankara'ya münhasır değil, bilhassa İsta-
noz kazasında, Kırşehir sancağında, her yerde 
tahribat vardır. 

REİS — Efendim, tensibederseniz Hariciye 
Vekili Yusuf Kemal Bey hareket ediyor. Hari
ciye Vekil Vekili intihabedeeeğiz. Reyinizi ihzar 
buyurunuz. 

YUNUS NADt B. (İzmir) — Arkadaşlar, Ha
riciye Vekili Yusuf Kemal Beye vekil olacak ar
kadaş için Reis Paşa Hazretleri bendenizi de nam
zet göstermişler Celâl Beyefendiyle beraber. Gerek 
meşagilimin kesretine ve gerek maslahatın men
faatine bu meselede bendenizi affetmenizi ve 
benim Verime Celâl Beye rey vermenizi rica 
ederim. 

FEYZİ Ef. (Malatya) — Celâl Bey o halde. 
müttefikan kabul olunmuştur. Rey istimaline lü
zum yoktur. 

REİS — Efendim, lütfen reyinizi istimal 
buyuıımuz. 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Hariciye 
Vekâleti intihabı için birkaç namzet gösteril
miştir. Halbuki usulen geçen defa dahi emsali-
sebk 'ettiğinden Meclisi Ali intihapta serbesti-
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sini muhafaza etmelidir. Tefsir suretiyle nam- , 
zet gösterilmiş olduğundan Haıioiye Vekâleti ; 
meselesinde biraz düşünmek lâzımdır. Ve Mec- ' 
lis serbestisini izhar etmelidir. Mıeclis mukay- i 
yet değildir. • [ 

HAKKİ HAMİ B. (Sinob) — Efendim; bun
dan evvel yapılan bir intihap dolayısiyle He
yeti Celileniz bir meselei hukukiye karşısında 
bulundu. Bu meselei hukukiye halledilmedik
çe böyle namzet iraesiyle intihap icrası doğru 
değildir. ' 

RASİH E l (Antalya)- — Eski kamın lâğve
dilmedi ki, kanun ortadadır. 

HAKKI HAMÎ B. (Sinob) — Beyefendi 
bendeniz meselei hukukiye diyorum. Ona göre 
muhakeme edin de ondan sonra söyleyiniz. 

Efendim; bundan evvel yapılan İktisat Ve
kâleti intihabında Meclis Reisi bütün Meclisi 
namzettir, diye göstermek sın etiyle kendisone 
verilmiş olan haktan feragat etmiş. (Hayır, sa
dalan) Ve Meclisi Âli de bu esas dâhilinde in
tiha betmek suretiyle Riyasete vermiş olduğu 
hakkı refetmiştir. Bu bir meseledir. Binaena
leyh bunda namzet irae edilmesi doğru değil
dir. Bundan evvelki intihap veçhile Meclis, için
den istediğini intihabeder. (Hayır, sadalan) 

YAHYA GALİB B. (Kırşehir) — Dinleme
yiz. Nedir bu canım? illallah. 

TUN ALİ HlLMl B. (Bolu) — Hakkı Hami 
Beyefendinin bu iddiası Meclisin şerefine ve 
haysiyetine bir darbedir. Zira bu söziyle Rei
sin yaptığı... (Gürültüler) Müsaade buyurunuz, 
•efendim. Zira bu söziyle Hakkı Hami Beyefen
di Reisin Meclisi Âliyi namzet göstermesi dola
yısiyle Meclisin yaptığı kanunu ilga edıer de
mek istiyor, gibi bir şeyi meydana koyuyor. 
Reiste o salâhiyet yoktur. Reis kanununuza te
cavüz edemez. 

HAKKI HAMI B. (Sinob) — Efendim; yan
lış anladınız. O, bir hakkından feragat etti. M.ec-
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lis kabul ve tasvibetti. (Şiddetli, gürültüler) 
(Hayır, sadalan) 

YUSUF ZIYA B'. (Bitlis) — Yunus Nâdi Bey 
kabul buyumuyorlar. Yalnız Olâ l Bey kalıyor. 
Bir adam namzet kalınca intiluıpta ne mâna ka
lır? 

İHSAN B. (Cebelibereket) — Reis Paşanın 
o hakkından feragat etmediği bu teklifle sabit
tir. Münakaşaya ne lüzum vardır? (Gürültüler) 

BASRl B. (Karesi) — Yunus Nâdi Bey is
tifa etti, yalnız bir zat kaidueğer böyle olursa 
tâyin olur. Intihabolmaz. 

RElS — Efendim Yunus Nâdi Bey. istifa 
etmiyor, itiraz ediyor. Reylerinizi yine verirsi
niz. Lütfen reyinizi ihzar edin. 

(Reyler toplandı) 
REtS — Efendim reylerini istimal buyurmı-

yan zevat vai'sa lütfen reylerini versinler. 
(Sıdkı B. Malatya, Hilmi B. Bolu, Tahsin B. 

Aydın tasnifi araya memur edildiler.) 

3. — AZAYI KİRAM MUAMELÂTI 

1. — Kastamonu Mebusu Ablüdkadir Kemali 
Beye izm verilmesine dair Divanı Riyaset kararı 

REtS — Efendim arkadaşın biri hakkında 
Divanı Riyasetjn bir mezuniyet karan var. Oku
nacak. 

Heyeti Umumiyeye 
Kastamonu Mebusu Abdülkadir Kemali Beye 

dört ay mezuniyet itası Divanı Riyasetçe tensib-
edilmiş olmakla Heyeti Umumiyenin nazarı tas
vibine arz olunur efendim. 

Büyük Millet Meclisi Reisisanisi 
Adnan 

REİS — Abdülkadir Kemali Beyin dört ay 
mezuniyetini kabul edenler lütfen el kaldırsın... 
Kabul edilmiştir. 

On dakika teneffüs edilmek üzere Celseyi ta
til ediyorum. 



REÎS 

I K Î N C Î G E L S E 
Saat : 3,5 

Birinci Reisvekili Musa Kâzım Efendi Hazretleri 
KÂTtP : Atıf Bey (Kayseri) 

REİS — Efendim celseyi küşadediyorunı. Ha
riciye Vekâleti Vekilliği için yapılan intihabatta 
reye iştirak edenlerin adedi 181, 52 müstenkife 
karşı 124 reyle Mahmud Celâl Bey (Saruhan) 
Hariciye Vekâleti Vekilliğine intihabolıınmuştur, 
(Allah muvaffak buyursun sesleri) 

8. — MAZBATALAR 
1. — Dahiliye Vekaleti 1337 senesi bütçesi

nin tahsisatı muhtelife maddesine dört bin on 
lira ilâvesine dair hanun lâyihası ve Dahiliye 
ve Muvazenei Maliye encümenleri mazbataları. 

REİS — Efendim Dahiliye Vekâleti! bütçesi
ne (tahsisat ilâvesine dair (bir mesele Vardır ve 
ruıznamede dâhildir. Tensip bııyururısanız onu 

Yelkûn ŞehrM 
Lira Lira 

••çıkaralım. 
Sesleri) 

Bir maddeden ııbarettâr. (Hay hay 

19 . XI . 1337 

T. IB. M. Meclisi Riyasetti Oeliieısine 
Senei halye DtaMliye Vekâletti bütçesinin 

151 nci faslımın dördündü taihisfeatı mulhtelîfe 
madıdesinıe dört bin on lira tahsisat itası hak
kında tanzim kılınıp İcra Vekilleri Heyetinin 
19 . XI . 1337 tarihli içtiımaında kaibul edilen 
kanun esbabı mucibe lâyihaları rapfcen (takdim 
kılınmıştır. îfayı muktazaJsiyle n^itoesMn işa
rına müsaade buyıırulmasmı rica ederim. 

îcna Vekilıeri Heyeti 
Be&sS ve Erkânı 

HaıMyei Umumiye V. 
Fevzi 

300 X 5 1 500 

90X12 1080 90 Şimmir meşayihinden Ferhan Paşazade llamid ve biraderlerine veri
len muhassasatm seneliği 

1 300 X12 15 6Û0 1 300 Şeyh Sünusi Hazretlerine ve maiyeti erkânına verilımetkte oları 
nıuJbaıssasaitın seneliği 

300 Şeyh Sünusi Hazretlerinin mütezayiıt ihtiyacının tevıhinine medar 
o'lnalk üzere maiyeti erkânına verilmekte olan 300 liraya Teşrini
evvel 1337 iptidasından itibaren 300 lira ilâvesiyle muhasaısaltlarının 
bin alttı yüz liraya ablağından dolayı ıhâsil .olan f aırfk 

250 Şeyh Mehnıed Elküfrevî Hazretlerinin Mart, Nisan Mayıs ımuhassa-
'satm'a 'tesvide olunup ahiren kat ''olunan 

— Şeyh Sünusi Hazretlerinin eşyasının Kayseri 'den Ankara 'ya kadar 
nakliye ücretine verilen 

Muvazeneı Maliye Encümenince kabul olunup itası lâzıımıgelen tah
sisat 

250 X 3 

Bir defaeık 

— 

750 

'80 

19 010 
15 000 

4- 010 
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Esbabı mucibe lâyihası 

Dahiliye Vekâleti bütçesinin 151 nci faslının 
dördüncü tahsisatı muhtelife maddesinden maaş 
ve masraf olarak senevi tesviye olunan miktarı 
tahsisat balâda irae edilmiş olduğundan mezkûr 
maddenin dört bin on lira ilâvesiyle on dokuz 
bin on lira tahsisat olarak kabulü lâzımdır. 

Senei haliye Dahiliye bütçesinin yüz elli birinci 
faslının dördüncü tahsisatı muhtelife maddesine 
dört bin on lira tahsisat itası hakkında lâyihai 

kanuniye 

MADDE 1. — Senei haliye Dahiliye bütçesi
nin yüz elli birinci faslının dördüncü tahsisatı 
muhtelife maddesinden dört bin on liranın sar
fına mezuniyet verilmiştir. 

MADDE 2. 
meriyülieradır. 

İşbu kanun tarihi nesrinden 

MADDE 3. — İşbu kanunun icrasına Dahili
ye ve Maliye Vekilleri memurdur. 

İcra Vekilleri Heyeti Reisi ve 
Erkânı Harbiyei Umumiye Vekili 

Fevzi 
ŞerHye Vekili 

Fehmi 
Adliye Vekili 
Refik Şevket 
Hariciye Vekili 
Yusuf Kemal 

Maarif Vekili 
İçtimada bulunmamıştır 

İktisat Vekili 
, Mahmud Celâl 

Müdafaai Milliye V. 
Memuriyette 

Dahiliye Vekili 
Fethi 

Maliye Vekili 
Hasan Hüsnü 

Nafıa Vekili 
İçtimada bulunmamıştir 

Sıhhiye ve Muaveneti 
İçtimaiye Vekili 

Dr. Refik 

Dahiliye ve Muvazenei Maliye Encümeni maz
bataları 

Tahsisatı mezkûrenin aynen kabulü muvafık 
görülmekle Muvazenei Maliye Encümeni Riyaseti 
Aliyesine takdim kılındı. 
Dahiliye Encümeni Reisi Mazbata Muharriri 

Haydar Zekâi 
Kâtip Âza Âza 

Kayseri Niğde Sivas 
Atıf Ata Ziyaeddin 

Muvazenei Maliye Encümeni mazbatası 
Dahiliye Vekâleti 1337 bütçesinin 151 nci 

faslının dördüncü tahsisatı muhtelife maddesine 
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ilâveten dört bin on lira tahsisat itası hakkındaki 
lâyihai kanuniye ve merbutu cetvel encümeni
mizde mütalâa ve tetkik olundu. Cetveli mez-
kûre nazaran meblâğı mezburun iki bin dört 
yüz otuz lirası bâzı^yevata verilmekte olan tah
sisattan dairesince vaktiyle noksan hesap ve 
talebediimiş ve bin beş yüz seksen liranuı da 
şeyh Sunusi Hazretlerinin mütezayit ilıtiyaca-
tınm tehvinine medar olmak üzere 5 Tteşrıni-
evvel 1337 iptidasından itibaren şehrî üçer yüz 
liradan ilâveten verilmekte bulunmuş olduğu 
anlaşılmış ve görülen lüzum üzerine bu bapta 
mütalâası istifsar kılınan Dahiliye Encünıjenince 
de keyfiyet tasvibedilmiş olmakla tahsisatı mez
kûrenin aynen kabul edilmiş olduğu arz olunur. 

Reis Mazbata Muharriri 
Saruhan Menteşe 
Reşad Dr. Tevfik Rüşdü 
Kâtip Âza 

Ertuğrul Niğde 
Mustafa Kemal Ahmed Hakkı 

Âza Âza 
Antalya Muş 

Ali Vefa Ahmed Hamdi 
Âza Âza 

Yozgad Çorum 
Süleyman S i m Haşim 

REİS — Efendim; kanunun heyeti umuıni-
yesi hakkında söz istiyen var mı? (Hayır, sa-
daları) Kanunun heyeti umumiyesi hakkındaki 
müzakereyi kâfi görenler lütfen ellerini kaldır
sınlar. Kabul edilmiştir. 

Senei haliye Dahiliye Vekaleti bütçesinin yüz 
elli birinci faslının dördüncü tahsisatı muhtelife 
maddesine ilâveten dört bin on lira tahsisat 

itası hakkında Karnın 

MADDE 1. — Sema haliye Dahiliye bütçe
sinin yüz elli birinci faslının dördüncü tahsi
satı muhtelife maddesinden dört bin on liranın 
sarfına mezuniyet verilmiştir. 

REİS — Birinci maddeyi kabul edenler lüt
fen ellerimi kaldırsınlar. Kabul edilmiştir. 

MADDE 2. — İşbu kanun tarihi neşrinden 
meriyülieradır. 

REİS — İkinci maddeyi kabul edenler lütfen 
ellerini kaldırsınlar. Kabul edilmiştir. 
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MADDE 3. — İşbu kanunun icrasına DaJıi- I 

üye ve Maliye Vekilleri memurdur. 
REİS — Maddeyi kabul edenler ellerini kal

dırsınlar. Kabul edilmiştir efendim. Hey o; i 
umumiyesini tâyini esami,ile reye vazediyoruz. 

2. — Tedariki vesaiti nakliyei bahriye Ka
nunun müzeyyel kanun lâyihası ve Müdafaai 
Milliye ve Adliye encümenleri mazbatalar' 

REİS — Efendim reyler toplanırken Vesaiti 
Nakliyei Bahriye kazalarının sureti tazmini 
hakkında bir maddeMk bir kanun var. Tensîb- | 
ederseniz onu da okuyayım. (Hay hay »adaları). 

Esbabı mucibe 
Büyük Millet Meclisi Hükümetinin teşekkü

lünden mukaddem Müdafaai Hukuk Oemiyatm-
ce nakliyatı askeriyeyi icra ve düşmanı taraş- I 
sudeylem.ek gibi müdafaai vatan emrinde is
tihdam edilmiş olan ve eşhasa, ait bulunan sefain 
ve merakibi bahriyeden bâzıları düşman tarafın
dan zabıt ve müsadere ve gark edilmek sure
tiyle hasar ve zıyaa duyar edildiği cihetle sc-
fainini Hükümeti Milliyenin ve Müdafaai Hu
kuk cemiyetlerinin emrine terkle ibrazı measiri 
hamiyet ve fedakâri eyliyen ashab'nm şu su
retle mâruz kaldıkları zararlarının Hükümetçe 
telâfisi lâzimeden görülmüştür. Gerçi vesaiti 
nakliyei bahriyeye aidolmak üzere 12 Mart 1332 
tarihli bir kanun mevcut ise de işbu kanun hü
kümetçe seferberlik esnasında nakliyatı bahri 
yede istihdam edilmek üzere alelûsul komisyonu 
mahsusları tarafından alınmış ve alınacak olan j 
sefain ve merakibi bahriyeye münhasır olması- I 
na mebni hükmü haricinde kalan salifülarz se
fain ve merakibi bahriyeye de kanunu mezkû r 
hükmünün teşmilini temin için merbut mevaddı 
müzeyyelei kanuniye tanzim ve takdim kıl m- [ 
mıştır. j 

Vesaiti nakliyei bahriyenin sureti tedarikiyle | 
hasar ve kazalarını sureti tazmini hakkındaki 

12 Mart 1332 tarihli K&nuna zeyil sureti j 

MADDE 1. — Hükümeti Milliyeee nakliyatı | 
askeriyeyi 'icra ve düşmanı tarassudeylemek gi- j 
bi müdafaai vatan emrinde istihdam edilip de | 
düşman tarafından zabıt ve müsadere veya. gark j 
edilmek suretiyle duçarı hasar edilen ve eşhasa j 
ait bulunan sefain ve merakibi bahriye Müda- i 
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l'aai Milliye Vekâleti bütçesinin nakliyat tahsi
satından bedelen tazmin olunur. 

MADDE 2. --— Tazminatın miktarı Müdafaai 
Millîye Vekâletiyle ashabı tarafından intihab-
olunacak ehlihibre marifetiyle yedinci madde
ye tevfikan takdir edilir. 

MADDE 3. — İşbu kanunun icrayı ahkâ
mına Müdafaai Milliye, Dahiliye. Adliyeı Ma
liye Vekilleri memurdur. 

Müdafaai Milliye Encümeni mazbatası 
Riyaseti Celileye 

Harbi Umumi esnasında nakliyat ve sevki-
yatı askeriyede istihdam edilmek üzere vaziyed 
olunan merakibi bahriyenin ziyaı halinde asha
bının zarar ve ziyanlarının tazmini için •kanu
nu mahsus mevcudolduğu ve her hangi bir 
müstedi için ayrıca bir kanun yapılması bitta
bi doğru olaraıyacağı, şu kadar ki : Müstedi-
niıı ihkakı hakkı icabı adalet olmakla hükümet 

»dosyalarında bulunması lâzımgelen bu baptaki 
evrakı müteferrianın da ahzi ile keyfiyetin bu 
iki nikatı nazardan Adliye Encümeninde tetki-
kiyle neticenin Heyeti Uraumiyeye arzı zımnın
da evrakın Adliye Encümenine tevdii müttefi-
kan karargir olmuştur. 
Müdafaai Milliye En. Mazbata Muharriri 
Muvakkat Reisvekili Trabzon 

Ömer Lııtfi Hüsrev 
Kâtip Âza Âza 

Trabzon Gene 
Memduh Necati Recai Haydar 

Âza Aza Âza 
Lâzistan Grene 

Necati Vâsıf 
Âza 

Adliye Encümeni mazbatası 
Hükümeti Milliyenin teessüsünden akdem 

Müdafaai Hukuk Cemiyetince hidematı vatani-
yede istimal edilip de eşhasa ait bulunan sefa
in ve merakibi bahriyeden bâzıları düşman ta
rafından müsadere ve gark edilmek suretiyle 
hasar ve zıyaa nğrıyan sefain eshabmm mâ
ruz kaldığı zararın tazmin ve telâfisini teminen 
hükümetçe tanzim * olunup Müdafaai Milliye 
Encümeninin inzimamı mütalâasiyle encümeni
mize muhavvel 25 Mayıs 1337 tarihli üç mad-
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delik teklifi kanuni mütalâa ve tetkik olundu. 
Hükümetin esbabı mucibe mazbatasında Büyük 
Millet Meclisi hükümetinin teşekkülünden ak
dem Müdafaai Hukuk cemiyetleri tarafından 
nakliyatı askeriye icra ve düşmanı tarassudey-
lemek gibi müdafaai vatan emrinde istihdam 
ve istimal edilmiş olup da eşhasa ait bulunan bu 
misillû sefain ve merakibi bahriyeden bâzıla
rının zabıt ve müsadere ve gark edilmek sure
tiyle hasar ve zıyaa duçar edildiği cihetle se-
faini Hükümeti Milliyenin ve Müdafaai Hukuk 
cennetlerinin emrine terkle ibrazı nıeasiri ha
miyet ve fedakâri eyliyen ashabı sefainin mâruz 
kaldığı zararlarının tazmini lâzimeden bulundu
ğu ve seferberlik müddetince tarafı Hükümet
ten nakliyatı bahriyede, istihdam edilmek üzere 
alelûsul komisyon mahsusları tarafından alın
mış ve alınacak olan sefain ve merakibi bahri
yeye ait 12 Mart 1332 tarihli Kanunun bu kabîl 
ashabı hukuka teşmili mümkün olamamakta 
bulunduğundan bu .ciheti teminen ve tevsiaıı 
kanım vaz'ına lüzum hâsıl olduğu gösterilmek
tedir. Encümenin noktai nazarı dahi vesaiti 
uakliyei bahriyeleriyle müdafaai vatan gibi âli 
bir maksat uğrunda gerek Hükümeti Milliyenin 
emir ve istihdamı tahtında ve gerek İstanbul 
ile kat ' ı rabıta olunarak, Hükümeti Milliyenin 
teessüsü arasında geçen ânı fasıl da Müdafaai 
Hukuk cemiyatmın evamir ve talimatına tevfi
kan düşmanı tarassut ve nakliyatı askeriyeyi te
min zımnında çalıştırılmakta iken düşman ta
rafından zabıt ve müsadere veya gark edilmek 
suretiyle hasar ve zıyaa uğrıyan sefain ve me-
rakip ashabının temin ve tazmini hukuku mııva-
ııkı âdil ve hakkaniyet görülmüş ve esbabı mu
cibe mazbatasında irae ve beyan edilen 12 Mart 
1332 tarihli Kanun hükmü seferberlik müddeti
ne mahsur ve maksur olup hidematı milliyeye 
mütaallik hâdisatta işbu kanun hükmünün tat
biki belki de gayrimümkün görülerek zıyaa hu
kuku müeddi olabileceğinden ve Hükümetin mü
talâasına nazaran en ziyade pişi mütalâaya alı
nan cihet İstanbul'un işgali üzerine hadis olan 
kat ' ı rabıta ile Hükümeti Milliyenin teessüsü 
arasında güzerân eden müddet zarfında tahak
kuk edecek haşarat ve zayiat için bir çarei hal 
taharrisinden ibaret görüldüğünden tatbikatça 
bir gûna müşkülâtı mucibolmamak üzere Hükü
metçe teklif olunan birinci ve ikinci maddeler 
tadilen ve üçüncü madde aynen ekseriyetle ka-
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bul olunarak Heyeti Umumiyeye arz olunur. 

Adliye En. Reisi Mazbata Muharriri 
Bursa Biga 

Osman Nuri Hamid 
Âza Âza 

Canik Siird 
Okunamadı Esbabı muhalefetimi 

Heyeti Umumiyeye arz 
edeceğim. 

Mustafa Sabri 
Âza Âza Âza 

Canik Siird Muş 
Hacı Nuri Abdülgani 

Vesaiti nakliyei bahriye hasar ve kazalarının 
sureti tazmini hakkında Kanun 

Hükümetin teklifi : 

MADDE 1. — Hükümeti Milliyece nakliyatı 
askeriyeyi icra ve düşmanı tarassudeylemek gi
bi müdafaai vatan emrinde istihdam edilip de 
düşman tarafından zabıt ve müsadere veya gark 
edilmek suretiyle duçarı hasar edilen ve eşhasa 
ait bulunan sefain ve merakibi bahriye Müda
faai Milliye Vekâleti yevmiyesinin tazminat tah
sisatından bedelen tazmin olunur. 

MADDE 2. — Tazminatın miktarı Müdafaai 
Milliye Vekâletiyle ashabı tarafından intihab-
olunacak ehlihibre marifetiyle yedinci maddeye 
tevfikan takdir edilir. 

MADDE-3. — İşbu kanunun icrayı ahkâmına 
Müdafaai Milliye, Dahiliye, Adliye, Maliye Ve
killeri memurdur. 

Encümenin kabul ettiği şekil : 

MADDE .1. — İstanbul'un tarihi işgali
ne müsadif olan 16 Mart 1336. tarihinden 
Ankara'da Hükümeti Milliyenin zamanı te
essüsü olan 5 Mayıs 1336 tarihine kadar 
Hükümeti Milliyenin dairei nüfuz ve ida
resine tâbi sevahille menatıkı meşgulede hi
dematı vataniyeye tahsis olunarak Müdafaai 
Hukuk Cemiyeti emrinde veya Hükümeti Milli
yece nakliyatı askeriyede istihdam edilip de ha
sar ve zıyaa uğradığı usulen tahakkuk eden her 
nevi sefain ve merakibi bahriye ashabına 12 Mart 
1332 tarihli Kanun hükmüne tevfikan Müdafaai 
Milliye bütçesinin nakliyat tahsisatından taz
minat ita olunur. 
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MADDE 2. — Tazminatın miktarı Müdafaai 

Milliye Vekâletiyle ashabı tarafından intihab-
olunacak ehlihibre marifetiyle 12 Mart 1332 ta
rihli Kanunun yedinci maddesine tevfikan tak
dir edilir. 

C1TV " 
MADDE 3. — İşbu kanunun icrayı ahkâmı

na Müdafaai Milliye, Dahiliye, Adliye ve Maliye 
Vekilleri memurdur. 

REİS —• Efendim, kanunun heyeti umumiye-
si hakkında söz istiyen var mit 

HÜ&EYtN AVNİ B. (Erzurum) --- Efendi
ler kanunun aslına muvafık olmakla beraber en
cümen bâzı hususta tereddüt göstermiş. Hüküme
ti Milliyenin teşekkülünden evvel veya sonra, 
bu millete hangi zamanda hizmet etmiş olursa 
olsun bilâkaydüşart tazmini lâzımgelir. Çünkü; 
Heyeti Temsiliye yine meşru bir esasa müste
nitti. Efendiler; Heyeti Temsiliye zamanında 
Müdafaai Hukuklar, düşman istilâsına mâni ol
mak için yine o Hükümetin - Hükümet değiş
memişti. - nam ve hesabına, bayrağını, kanu
nunu yaşatmak üzere tecelli eden irade idi. Bu 
ister Büyük Millet Meclisi şeklinde olsun, ister
se başka bir şekilde olsun, ne şekilde olursa ol
sun, bu uğurda zayi olmuştur, ashabı fedakâr
lık yapmışlardır. Tarih falan zihninize sokma
yın! Bilâkaydüşart ve bilâteneddüt tazminin 
kabulünü istirham ediyorum... 

SALÎH Ef. (Erzurum) — Hüseyin Avni Be
yin dediği gibi bendeniz de şu kanunun aynen 
kabulünü rica edeceğim; ve bir şey hatırlata
cağım. Geçen sene iyi bir zamanda ve şu mev
simde sahil ahalisinden bâzılarının İzmit önü
ne torpil dökmek meseleleri vardı. Ve bu suret
le beş on tanesi de kendi kayıklariyle beraber 
kayboldular. Hattâ tanıdığım binisi, bir kahra
man var ki, maiyetinde bulunan 30 - 40 adam
la beraber bir iki seneden beri bu işle iştigal 
ediyordu. Bu adam şahsan, ailesiyle, oğullariy-
İe, yeğenleriyle birçok çalıştıktan sonra avene
sini de, evlâtlarını da kaybetmiştir. Hakikaten 
buralar ahalisinden birçokları kayıklariyle, 
motoriarfyle hizmet «etmişler. Ve zaradide ol
muşlardır. Ve pekçok fedakârlık yapmışlar ve 
zayiata uğramışlardır. Ve bu teklifi kabul et
mek muvafıktır. 

BEÎS — Efendim; heyeti umumiyesi hak
kında başka söz istiyen var mil . (Hayır, sa-
daları) Heyeti umumiyesi hakkındaki müzake-

1338 C : 2 
reyi kâfi görenler ellerini kaldırsınlar. Kabul 
edilmiştir. 

MADDE 1. — İstanbul'un tarihî işgaline 
müsadif olan 16 Mart 1336 tarihinden Ankara'
da Hükümeti Milliyenin zamanı teessüsü olan 
5 Mayıs 1336 tarihine kadar Hükümeti Milliye
nin dairei nüfuz ve idaresine tâbi sevahille me-
natıkı meşgulede hidematı vataniyeye tahsis 
olunarak Müdafaai Hukuk cemiyeti emrinde ve
ya Hükümeti Milliyece nakliyatı askeriyede is
tihdam edilip de hasar ve zıyaa uğradığı usu
len tahakkuk eden her nevi sefain ve merakibi 
bahriye ashabına 12 Mart 1332 tarihli Kanun 
hükmüne tevfikan Müdafaai Milliye bütçesinin 
nakliyat tahsisatından tazminat ita olunur 

REİS'-— Efendim, madde hakkında, söz isti
yen var mı? 

VAH YA UALİÜ Ü. (Kırşehir) — Efendim, 
burada. Hükümetin tarihi teessüsü Nisandır, ö 
Mayıs değildir. Madde f> Mayıs diyor; bu tashih 
(bilmelidir. 

HÜSEYİN AVNİ B. ( Emmim) —- O 23 Ni
san Meclisin içtima tarihidir, Hükümetin tees
süs tarihi değil... 

YAHYA GALİB (Kırşehir) — Hükümet de 
Büyük Millet Meclisi Hükümetidir. Başka Hü
kümet değil ya... 

BASRİ B. (Karesi)"— Reis Bey acaba bu 
tazminat suretiyle verilecek şeylerin miktarı be
deli neye baliğ oluyor'? Vekilleri tarafından 
izahat verilsin, yoksa ezbere kabul edemeyiz... 

BEHÇET B. (Kângırı) — Efendim, bu tek
lif mahiyeti itibariyle pek doğru bir tekliftir. 
Bendeniz de kabulü taraftarıyım. Fakat bir 
noksanı var. Sevahilde şu suretle zarara duçar 
olan evlâdı vatan gibi, dâhili memlekette de ve
saiti nakliyeye-, atını, arabasını ve sairesini ita 
suretiyle bütün fedakârlığını ibzal edenler de 
vardır. Bunların hukuku mevzuubahsedilmc-
miştir. Binaenaleyh bunlar "için de bir sureti 
tesviye gösterilirse bendeniz de bu kanunun ka
bulüne taraftarım. 

NAFİZ B. (Ganik) — Efendim, bendeniz 
mazbatanın imzasında bulunmadığım için iza
hat arz etmek de teehhür etti. Fakat bilalıara 
•meselenin esasını tetkik ettim, kısaca arz edeyim: 
Hükümeti milliyenin teşekkülünden mukaddem 
Ankara'ya, yani İstanbul'dan Anadolu sevahli-
ne cephane sevk eden bâzı kayıkçılar var. 
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SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Beda

va mı getirmiş? 
NAFlZ B. (Devamla) — Müsaade buyurun. 

Bu kayıkçılar esnayı rahta, düşman tecavüza-
tına mâruz kalmış, bâzıları batmış, bâzıları 
müsadere edilmiştir. Malûmuâliniz nakliyatı 
bahriye hakkında bir kamın vardır ve o ka
nunda bâzı kuyut ve şurut mevcuttur. Orada 
diyor ki: Hükümet namına ve emrine alınacak 
olan merakibi bahriye için evvelemirde liman 
i'iyasetlerinee mevcut komisyon huzurunda o 
kayığın veyahut geminin kıymeti takdir edilir. 
Mazbata yapılır ve şayet zayiat olursa ne su
retle tazminat yapılacaktır? Buna dair muka
vele akdedilir gibi kuyut ve sarahat vardır. Hal
buki bu kuyut Hükümetin mevcudiyeti zamanın
dadır. Hükümet olmadığı zamanlarda bâzı feda
kâr insanlar istanbul'dan veyahut Rusya sahille
rinden Anadolu sevahiline kendi kayıklarını ve 
kendi vesaitini tahsis ederek nakliyatta bulun
muşlardır. Ve esnayi nakliyatta da zararlar gör
müşlerdir. Bunun için o kanun haricinde olarak, 
Hükümet tazminat itasını teklif ediyor. Biz tet
kik ettik efendim. Bu gibi Hükümet emrinde ve
yahut Müdafaai Hukuk cemiyetleri emrinde ve
yahut doğrudan doğruya Hükümeti Milliye em
rinde zayiata uğrıyan kayıklar, motorlar, ve va
purlar varsa, bunlar için kanunun maddei' mah-
susası mucibince fiyat takdir edilsin ve o suretle 
tazmin edilsin, demiştik. Sonra encümende ihti
lâfı mucibolan bir nokta var. istanbul'un işgali 
ile Ankara'da Hükümeti Milliyenin teessüsü tari
hine kadar olan zamanda bu suretle zayi olan ka
yıklar için tazminat itası meselesi mevzuubahsol-
muş ve zannederim arkadaşların bâzısı, gerçi Bü
yük Millet Meclisi 23 Nisanda küşadedilmiştir, 
fakat Ankara'da Hükümetin teessüs tarihi 5 Ma
yıstır. Binaenaleyh Hükümetin teessüs ettiği ana 
kadar geçen fasılada bu suretle vukubulan zayi
ata tazminat verilecektir. Fakat Hükümet tees
süsü tarihinden itibaren bu bapta bir kanun 
mevcudolduğundan o kanun mucibince muamele 
olunur, demişler, işte şu kanun o fasılaya ait bir 
kanundur. Kanun vaz'edilirken şahıs üzerine vaz'-
edilmez. Hükümet bu kanunun tatbikatında... 

LÜTFl B. (Malatya) — Hasar lâyetenahi ise.. 
NAFlZ B. (Devamla) — Hasar lâyetenahi ise 

lâyetenahi tazminat verilecektir. 
HASAN FEHMİ B. (Gümüsane) — Umumi 
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veya kısmen yapılan seferberliklerde berri ve 
bahri; şahsa ait gerek vesaiti nakliye ve gerekse 
mebaniye muvakkaten vâki olan işgalleri tazmin 
edecek kanun mevcuttur. Ve bu kanunlar sırf 
emakine aittir. Ve umumi seferberlikte ve hali-
harbde ihtiyacatı askeriye için muvakkaten işgal 
edilecek emakine iras edilen zararın tazminini te
min eder. Diğeri nakliyatı bahriyeye aittir. Buna 
dair de encümen namına Nafiz Beyefendi lâzım-
gelen izahatı verdiler. Fakat bu kanunların vesa
iti nakilyei berriye ve bahriyeye aidolan tazminat 
meselesinde, tedariki vesaiti nakliye Kanununda 
kâfi derecede mevat ve ahkâm mevcuttur. Ve 
bunların ödenme» meselesi ayrı bir maliye mese
lesidir. İhtimal ki, milyonlar ve milyarlara baliğ 
olan tazminat ödenir veya ödenmez, o; ayrı bir 
meseledir. Şimdi yalnız tahakkuk meselesidir. ' 
Bendenizin bundan anladığım mevcudolan kanun
ların gösterdiği şeraiti ifa edecek devair vaktiyle 
teessüs edemediğinden o şeraitin ifa edilemediği 
zamana ait hususi ve birktakım kuyudu istisnai-
yeyi havi bir kanun teklif edilir. Esas itibariyle 
muayyen zamana aidolduğu için bendeniz de bu 
kanuna taraftar olabilirim. Yalnız bunun tahak
kuk zamanı geçmiştir. 5 Mayıstan sonra vâki 
olacak haşaratı bahriye, umumi kanuna tâbidir 
ve o konan madde de zaten o ciheti temin ediyor. 
5 Mayıs 1336 tarihine kadar az bir zaman zarfın
da vukua gelen haşaratı bahriyenin şimdiye ka
dar tahakkuk etmesi lâzımgelirdi. Lütfen buna 
dair Müdafaai Milliye Vekâleti bir miktar tesbit 
ederse zannederim ki, kanunun kabulünde pek 
ziyade suhulet kesbedilmiş olur. Yok, miktarı ha
şaratı berriye gibi tahakkuk edip de tesviyesi gay-
rimümkün bir şeyse bu kuyut ve şnrut için is
tisnai ahkâm vaz'ına da hacet kalmıyacaktır 
zannederim. Her halde haşarat azdır. Tahakkuk 
etmiş bir miktar mevcutsa lütfen onu söylesin* 
ler. 

HÜSEYİN AVNl B. (Erzurum) — Reis Bey 
mevzuubaheolan hak mıdır? Yoksa miktar mıdır? 

HASAN FEHMİ B. (Devamla) — Hak ol
duğunu kabul ediyorum. Yalnız 1338 senesi büt
çesine; miktarı cüzi olursa; tahsisatını da vaz'e-
debiliriz. 

BASRl B. (Karesi) — Efendim bu kanun 
zannederim ki, tabı ve tevzi olunmadı. Bir kere 
okundu. Biz lâyikiyle bu kanunun ruhuna infazı 
nazar edemedik. Binaenaleyh evvel emirde tabe-
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mühimdir. Sahilde gayet ihtiyaç vardır, deni
yor. Bu kanun teehhür ettikçe bu pahalılık te-
zayüdedecektir. Çünkü; mutavassıtlar pazarlar
dan mahsulü alıp götürüp sahilin ihtiyacını tes
viye edeceklerdir. Mutavassıtlar bunun netice
sine intizaren ellerinde bulunan malı... (Gürül
tüler), (Bu kanunun ona ne taallûku var? Ses
leri) 

REİS — Efendim; Dahiliye bütçesine tahsi
sat ilâvesi hakkındaki teklifte r»eye iştirak eden 
(146) ; muamele tamam değildir. Yeniden reye 
vaz'edeceğiz. 

2. — Dahiliye Encümeni âzahğına İzmir Me
busu Mahmud Esad Beyin intihabolunduğuna 
dair Birinci Şube Ryaseti tezkeresi 
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dilsin, arkadaşlara tevzi olunsun, herkes tetkik et- I 
sin, ondan sonra vâkıfane beyanı mütalâa edelim. 
(Doğru, sesleri)' ! 

Sonra demin sorduğum veçhile haşaratı bah
riye miktarı neye baliğ olduğunu bilmeden ezbe
re kabul etmek, ihtimal ki, bütçemize milyonlar- j 
ca zammı kabul etmek demektir. Bugün aylarca 
maaş alınamıyan maaş verilcmiyen bir memleket
te ezbere para kabul etmek doğru değildir zan- J 
ncderim. \ • j 

LÛTFÎ B. (Malatya) — Açık bono verece-
giz. 

P.ASRl B. (Devamla) — Mamafih her hal- j 
de bu tazminatı kabul etmek lazımsa bilerek I 
kabı1.! edelim. Binaenaleyh bendeniz teklif edi
yorum. Bu teklif evvelemirde tabedilsin, Heye- ] 
ti Muhteremeye tevzi edilsin, ondan sonra mev- I 
zuubahsedelim. Bunun tehirini teklif ediyorum. 

REİS — Efendim bir meselei müstehire tek
lif ediliyor. (Muvafık, ret, sesleri) Tabı ve t'ev-
zi edilsin bilâhara müzakere edelim, deniyor. 
Bu teklifi kabul edenler lütfen elini kaldırsın. | 
Kabul edilmiştir, efendim. 

HASAN FEHMİ B. (GÜmüşane) — Reis 
Beyefendi gerçi mesele bitti. Fakat kanun ta-
bedilinceye kadar Muvazene Encüm'enine gön
derelim. Zaten kâfi derecede mevad ve ahkâmı 
temin edilmiştir. Bunların ödenmesi meselesi 
ayrı bir meseledir. Encümen tetkikat icra et
sin de miktar hakkında bizi tenvir etsin. 

İSMET B. (Çorum) — Müsaade buyurun. 
Bu tehir üzerine bir ş/ey arz edeceğim, gayet I 

REÎS — Birinci Şube tezkeresi okunacak: 

Riyaseti Celileye 
2 6 . 1 . 1338 tarih ve Zabıt ve Kavanin Ka

leminin 1783 numaralı tahriratına cevaben Da
hiliye Encümeni münhal âzahğına şubemizden 
ekseriyetle Mahmud Esad Bey (tzmir) intihap 
kılındığı arz olunur, efendim. 

6 Şubat 1338 

Birinci Şube Reisi Kâtip 
Mersin Karahisarı Şarki 

Salâhaddin Memduh 

REİS — Bundan sonra celsemiz hafi devam 
edecektir. Sâmiin lütfen salonu terk buyur
sunlar. 
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1337 senesi Hariciye Vekâleti bütçesine 160 bin lira tahsisatı munzamma ilâvesine dair Kanuna 

verilen reylerin neticesi 

(Kabul edenler) 

Mehmed B. (Biga), Emin B. (Canik), Nuri 
B. (Bolu), Yusuf Kemal B. (Kastamonu), Atıf 
B. (Bayezid), Sıddık B. (Çorum), Mustafa 
Sabri Ef. (Siird), Derviş B. (Mardin), Rasim 
B. (Elâziz), Sırrı B. (İzmit), Mustafa B. (To-
kad), Besim B. (Kastamonu), Eyüb Sabri B. 
(Eskişehir), Saib B. (Urfa), Mustafa B. (Gü-
müşane), Hamdi B. (Ertuğrul), Mehmed Şük
rü B. (Gümüşane), Kadri B. (Siird), Haydar B. 
(Van), Enver B. (İzmir), Atıf B. (Kayseri), 
Recai B. (Trabzon), Kasım B. (Muş), Yunus 
Nâdi B. (İzmir), Faik B. (Edirne), Ali Vâsıf 
B. (Ganc), Mehmed Emin B. (Ergani), Besim 
Atalay B. (Kütahya), Said B. (Kângırı), Mus
tafa Hulusi B. (Karahisarı Sahib), Arif B. (İs
tanbul), Bekir Sami B. (Amasya), Mustafa 
Lûtfi B. (Siverek), Fahreddin B. (Kars), Ha
lil Hulki Ef. (Siird), Mehmed Şevket B. (Si-
nob), Hulusi Ef. (Kastamonu), Mahmud B. 
(Ergani), Ali Rıza Ef. (Amasya), -Osman B. 
(Lâzistan), Osman Nuri B. (Bursa), Hacı Ta-
hir Ef. (İsparta), Osman Fevzi Ef. (Erzincan), 
Hacı Şükrü B. (Diyarbekir), Rasih B. (Antal
ya), Hacı Süleyman Ef. (İzmir), Hacı Feyzi B. 
(Elâziz), Cemal Pş. (İsparta), Hasan B. (Trab
zon), Velhbi B. (Niğde), Ali Ef. (İçel), Abdül-
hak Tevfik B. (Dersim), İsmet B. (Çorum), 
Ahmed Nureddin B. (Batum), Akif Ef. (Ba-

.tum), Hacı Ahmed Hamdi Ef. (Muş), Hacı Ga-
rib Ağ. (Malatya-), Abdülgafur Ef. (Karesi), 
Necib B. (Ertuğrul), Dr. Suad B. (Kastamo
nu), Şeyh Hacı Fevzi Ef. (Erzincan), Mustafa 
Fehmi Ef. (Bursa), Mehmed Salih Ef. (Erzu
rum), Ali Vefa B. (Antalya), Nebil Ef. (Ka
rahisarı Sahib), Rüşdü B. (Maraş), Hasan Feh
mi B. (Gümüşane), Tufan B. (Hakkâri), Ab
dullah B. (Sinob), Behçet B. (Kângırı), Ope
ratör Emin B. (Bursa), Hafız İbrahim Ef. (İs
parta) , Tunah Hilmi B. (Bolu), Mustafa B. 
(Dersim), Şemseddin Ef. (Ankara), Mesııd B. 
(Karahisarı Şarki), Ali Rıza Ef. (Batum), Ab
dullah Ef. (İzmit), Mehmed Ruşen B. (Gümü

şane), Neşet B. (İstanbul), Necmeddin B. (Si
ird), Sıdkı B. (Malatya), Kadri B. (Diyarbe
kir), İzzet B. (Tokad), Tathsin B. (Maraş), Zül
fü B. (Bitlis), Haşini B. (Çorum), Şevki B. 
(İçel), Hamid B. (Biga), Sadullah B. (Bitlis), 
Hacı Atıf Ef. (Ankara), Ali B. (Karahisarı 
Sahib), Ali Süruri Ef. (Karahisarı Şarki), Ha
cı Mustafa Ef. (Ankara), İbrahim Cevdet B. 
(Karesi), Hakkı B. (Van), Ali Ulvi B. (Bur
dur), Mazlum Baba Ef. (Denizli), Ali Rıza B. 
(Kars), Server B. (Ardahan), Feyzi Ef. (Ma
latya), Mehmed Sırrı B. (Siverek), Mehmed 
Necati B. (Lâzistan), Seyid Hüseyin B. (Erzin
can), Hüseyin Hüsnü Ef. (İsparta), Rifat Ef. 
(Konya), Hüseyin Avııi B. (Kozan), Âlim Ef. 
(Kayseri), Midhat B. (Mardin), Halil ibrahim 
Ef. (Eskişehir), Hüseyin Hüsnü Ef. (İstanbul), 
Resul B. (Bitlis), Abdürrahman Lâmi Ef. (Ga-
zianteb), Ragıb B. (Gazianteb), İsmail Şükrü Ef. 
(Karahisarı Sahib), Kâzım Hüsnü B. (Konya), 
Sadık B. (Kırşehir), Mahmud Said B. (Muş), 
Mehmed Vaki B. (Karahisarı Şarki), Seyfi Ef. 
(Kütahya), Hüsrev B. (Trabzon), Hakkı B. (Er
gani), Abdülgani B. (Muş), Şeyh Servet Ef. 
(Bursa), Esad B. (Lâzistan), Rıza B. (Yozgad), 
Osman Kadri B. (Muş), Mehmed Akif B. (Bur
dur), Mehmed Nâdir B. (İsparta), Hacı Nuri 
B. (Siird), Hasan Basri B. (Karesi), İsmail B. 
(Erzurum), Şevket B. (Bayezid), Sadeddin B. 
(Menteşe), Salâhaddin B. (Mersin), Abdülhalim 
Çelebi Ef. (Konya), Celâl B. (Trabzon), Abdül
gani B. (Siverek), Şükrü B. (Canik), Mehmed 
Hamdi B. (Adana), Osman Zeki B. (Kayseri), 
Abdülkadir Kemali B. (Kastamonu), Yasin B. 
(Oltu), Musa Kâzım Ef. (Konya), Emir Pş. (Si
vas), Vâsıf B. (Sivas), Hamdullah Subhi B. (An
talya), Şakir B. (Ankara), İbrahim Süreyya B. 
(Saruhan), Dr. Refik B. (Bayezid), Ömer Lûtfi 
B. (Amasya), Hamdi Ef. (Diyarbekir), Ali Hay
dar B. (Gene), Vehbi Ef. (Bitlis), Rauf B. (Si
vas), Halil B. (Ertuğrul), Hasan Ef. (Denizli), 
Emin Ef. (Aydın). 

(Reddedenler) 
Zülfü B. (Diyarbekir), Reşad B. (Saruhan), 

Ziya Hurşid B. (Lâzistan), Tevfik Rüşdü B. 
(Bir müstenkif) 

(Muğla), Memduh B. (Karahisarı Şarki). 
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